

Số: /KH-TĐC

Bắc Giang, ngày tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Khảo sát về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong dịp Tết Trung thu năm 2021

Thực hiện Công văn số 3280/BCĐLN-NVY ngày 31/8/2021 của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2021; Kế hoạch số 48/KH-KHCN ngày 07/4/2021 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang triển khai công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm năm 2021,

Thực hiện chương trình công tác năm 2021, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng xây dựng Kế hoạch khảo sát về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong dịp Tết Trung thu năm 2021 như sau:

1. Mục đích

- Khảo sát tình hình sản xuất, kinh doanh các sản phẩm, hàng hóa được tiêu thụ mạnh trong dịp Tết Trung thu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; lấy mẫu trong lưu thông nhằm: đánh giá việc ghi nhãn, định lượng hàng đóng gói sẵn và phân tích chất lượng.

- Thông qua công tác khảo sát nếu phát hiện sản phẩm, hàng hóa vi phạm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sẽ kiến nghị cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền thực hiện thanh tra, kiểm tra để xử lý nhằm ngăn chặn hàng hóa kém chất lượng lưu thông trên thị trường; cảnh báo người tiêu dùng qua các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Yêu cầu

- Thực hiện khảo sát đúng quy định của pháp luật.

- Ưu tiên khảo sát đối với các sản phẩm, hàng hóa được tiêu thụ mạnh trong dịp Tết Trung thu như: bánh, kẹo...

3. Nội dung

- Lựa chọn mua các sản phẩm, hàng hóa được tiêu thụ mạnh trong dịp Tết Trung thu đang lưu thông trên thị trường để khảo sát về tiêu chuẩn đo lường chất lượng.

- Phân tích mẫu sản phẩm, hàng hóa tại các tổ chức thử nghiệm có đủ năng lực để đánh giá chất lượng.

- Cảnh báo, phối hợp với các cơ quan liên quan tiến hành thanh tra, kiểm tra đột xuất, xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật (nếu kết quả thử nghiệm có sai phạm về chất lượng).

4. Phương pháp tiến hành

- Việc lựa chọn mẫu khảo sát, đánh giá chất lượng căn cứ:
- + Thông tin cảnh báo trên các phương tiện truyền thông.
- + Văn bản chỉ đạo của cơ quan cấp trên.
- + Thông tin phản ánh từ người tiêu dùng.
- + Thông tin do cơ quan chức năng có thẩm quyền cung cấp...
- Cử cán bộ chuyên môn thực hiện mua mẫu lưu thông trên thị trường.
- Lựa chọn phòng thử nghiệm đủ năng lực theo quy định của pháp luật để gửi mẫu phân tích, đánh giá chất lượng.

5. Thời gian khảo sát

Từ ngày 13/9/2021 đến hết ngày 23/9/2021.

6. Kinh phí thực hiện

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá (đồng)	Thành tiền (đồng)	Ghi chú
1	Thuê xe ô tô đi mua mẫu và gửi mẫu phân tích chất lượng	ngày	04	1.700.000	6.800.000	03 ngày đi đánh giá sơ lược thị trường và thực hiện mua mẫu, 01 ngày đi gửi mẫu
2	Mua mẫu	Mẫu	12		2.300.000	- Tùy theo hàng hóa cụ thể mà số tiền mua mẫu và thử nghiệm khác nhau. - Mỗi mẫu mua 03-4 sản phẩm cùng loại (02 sản phẩm gửi phân tích chất lượng, 01 sản phẩm kiểm tra định lượng (nếu cần) và 01 sản phẩm lưu).
3	Thuê phân tích mẫu	Mẫu	12	1.550.000	18.600.000	- Số lượng mẫu có thể thay đổi tùy theo tình hình thực tế nhưng không được vượt quá số tiền đã được phê duyệt.
	Tổng số				27.700.000	

(Bằng chữ: Hai mươi bảy triệu, bảy trăm nghìn đồng chẵn)

Nguồn kinh phí thực hiện:

- Từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học năm 2021 của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.
- Nguồn khác: Huy động tài trợ từ tổ chức, cá nhân có liên quan.

7. Tổ chức thực hiện

Giao Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Chất lượng chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch.

Nơi nhận:

- Ông Nguyễn Phúc Thương-PGD Sở (b/c);
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các phòng thuộc Chi cục;
- Lưu: VT, CL.

CHI CỤC TRƯỞNG

Hoàng Công Bình